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ABSTRACT

The subject my thesis was „ Observation of non invasive and invasive screening

cerebral vessels from the radiologic assistants view".

In the theoretical parts I explore the disorder of blood - vessel in cerebral occurrence

(CMP) and its diagnosis. It is about the acute illness caused by closure of some of the

cerebral arteries and resulting in vapidity brain (ischemic) or bleeding to the brain

(haemorrhage). It ranks among the most frequent causes death in developed countries.

The practical part includes research of usage non invasive and invasive depict methods

in brain and cerebral vessels diagnostics. I processed quantitatively the statistical data

which I gained from the Radio-diagnostic Ward in hospital in Ceske Budejovice. The

result of this emerges from superiority of non-invasive screening above invasive one. In

the non- invasive depict methods in diagnosis of CMP most often uses computation

tomography (68 %), which for a certainty will distinguish ischemic from haemorrhage.

Magnetic resonance (7 %) is more sensitive method at ischemic diagnostics. Another

method is the ultra-sonography (13 %), in which we can assess the level of

stenos/occlusion screened vessel. As the only vice invasive methods is catetrizac

angiography (12 %), which is considered as the golden standard in displaying the blood

- vessel bed. Its advantage is the possibility to join endovascular intervention. The next

aim was to compare the role of radiologic assistant during single screening. It was

necessary to find common point in practical activities of the radiologic assistant at both

types o screening and to show the differences in specific substance and the work

demands.
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ÚVOD

Cévní mozková příhoda (CMP) je akutní onemocnění způsobené uzávěrem

některé z mozkových tepen a následnou nedokrevností mozku (ischemie) nebo

krvácením do mozku (hemoragie). Patří mezi tři nejčastější příčiny úmrtí ve vyspělých

zemích. V České republice je incidence onemocnění asi 250 příhod na 100 000 obyvatel

za rok.

V dnešní době mozkové příhody postihují stále více mladší věkové skupiny,

vzácností tak nejsou ani příhody u pacientů mezi 30. – 40. rokem života. Může za to

především současný nezdravý životní styl (kouření, nedostatek pohybu, tučná strava), u

žen s poruchou krevní srážlivosti může jít o negativní vliv hormonální antikoncepce.

Hlavní úlohu v diagnostice iktu mají zobrazovací metody, protože samotný klinický

nález nedokáže rozlišit, zda jde o příhodu ischemickou nebo hemoragickou.

Za metodu volby je v diagnostice cévních mozkových příhod považována

výpočetní tomografie (CT), díky své diagnostické výtěžnosti a snadné dostupnosti. CT

umožňuje nejen přesné rozlišení ischémie od hemoragie, ale též zobrazení rozsahu a

charakteru samotné ischemické léze. Vyšetření moderními spirálními CT přístroji po

intravenózním podání kontrastní látky velmi věrně zobrazí cévní řečiště, a v mnoha

případech tak nahrazuje invazivní angiografické vyšetření.

Zobrazení pomocí magnetické rezonance je přínosné pro diagnostiku

ischemických lézí mozku. Podobně jako CT, prokáže vzájemné posouzení poruchy

perfúze a difúze. Angiografie pomocí magnetické rezonance (MRA) je podobně jako

CT angiografie (CTAG) konkurenční neinvazivní metodou katetrizační angiografie.

Výhodou vyšetření je možnost jejího provedení i bez podání kontrastní látky.

Katetrizeční angiografie je, i přes svoji invazivitu, stále považována za zlatý

standard v zobrazování cévního řečiště. Výhodou je možnost spojit diagnostické

vyšetření s endovaskulární intervencí. Digitální subtrakční angiografie umožňuje

detailní morfologické zobrazení cévního řečiště.
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Zobrazení pomocí ultrasonografie nám umožňuje posouzení stupně

stenózy/okluze vyšetřované cévy. Jde o rychlé, bezpečné a neinvazivní vyšetření, které

můžeme snadno zopakovat.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože mne zajímalo postavení

jednotlivých zobrazovacích modalit v diagnostice cévních mozkových příhod. Role

radiologického asistenta je u jednotlivých vyšetření rozdílná, proto jsem se rozhodla

zjistit význam a náročnost jeho práce.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie cévního zásobení mozku

Mozek je zásobován čtyřmi velkými tepnami: dvěma karotickými a dvěma

vertebrálními.

Arteria carotis communis dextra (ACCdx)

odstupuje vpravo z truncus brachiocephalicus společně s arteria subclavia

sinistra (ASsin). Vlevo pak odstupuje z konvexity oblouku aorty Arteria carotis

communis sinistra (ACCsin). Obě společné karotidy se dělí ve výši C 3- C 4 na arteria

carotis interna (ACI) a arteria carotis externa (ACE).

Arteria carotis externa

zásobuje krví tepny horní polovinu krku a hlavy. ACE má tři větve ventrální a

dvě větve dorzální. Z dorzálních je významná především a. occipitalis, která živí zadní

část měkkých pokrývek lebních. Konečnými větvemi ACE je a. maxillaris, její

nejvýznamnější větvemi jsou a. alveolaris inferior a a. meningea media, která zásobuje

obaly mozku (po poranění tepny vzniká epidurální hematom). Tepna prochází do

lebeční dutiny přes foramen spinosum.

Arteria carotis interna

podle průběhu se ACI dělí na pars cervicalis, pars petrosa, pars cavernosa a pars

cerebralis. Vnitřní krkavice vystupuje z a.carotis communis ve výši horního okraje

štítné chrupavky tak, že vůči ACE je nejprve laterálně a v dalším průběhu se stáčí lehce

dozadu a mediálně. Při začátku je stěna tepny rozšířena v sinus caroticus. Jsou zde

receptory monitorující krevní tlak (Naňka, 2009, s. 107).

Před vstupem do canalis caroticus probíhá ACI ve tvaru prohnuté kličky a další

esovitou kličku pak tvoří canalis caroticus, kraniálním výstupem z něho a dalším

ventrálně konvexním průběhem v sinus cavernosus. Tento průběh označujeme jako
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karotický sifon (Čihák, 1997). Po výstupu z canalis caroticus je tepna na boku těla kosti

klínové v sulcus caroticus. V canalis caroticus a v sinus cavernosus vysílá tepna jen

drobné větvě. K hlavnímu dělení dochází po proražení skrze sinus cavernosus nad

povrchem tvrdé pleny mozkové. Na bazi lební se dělí na větve zásobující mozek: a.

cerebri anterior, a. cerebri media a a. cerebri posteriori. (Naňka, 2009, s. 107)

Arteria subclavia vzniká vpravo z truncus brachiocephalicus, vlevo přímo z oblouku

aorty. V oblasti krku odstupuje z jejího průběhu a. vertebralis, která zásobuje krční

míchu, prodlouženou míchu, mozeček, pons Varoli a přispívá do circulus arteriosus

Willisi (Naňka, 2009, s. 108).

Willisův tepenný okruh

A. vertebralis se po vstupu do lebky skrz foramen occipitale magnum spojuje

s druhostrannou a. vertebralis a vytváří tak a. basilaris. Ta je uložena na ventrální straně

mozkového kmene v sulcus basilaris a vydává k němu větve. V tomto úseku odstupují

větve pro mozeček a a. basilaris se dělí na dvě aa. cerebri posteriores, které probíhají

kolem mesencephala a na spodní a vnitřní plochu týlního laloku. ACI prochází do lebky

v canalis caroticus a přiléhá na bok sella turcica. Dále pak vytváří oblouk, z jehož

vrcholu odstupuje a. ophthalmica do canalis opticus a jím do očnice. ACI pak vydá a.

cerebri anterior a media. A. cerebri anterior pravé i levé strany jsou navzájem propojeny

tepennou spojkou, ramus communicans anterior. A. cerebri anterior míří vpřed od svého

odstupu a stáčí se kolem corpus callosum na jeho horní plochu. Zásobuje mediální

plochu hemisféry, kromě týlního laloku a úzkého pruhu na vrcholku hemisféry kolem

rýhy mezi hemisférami, fissura longitudinalis cerebri. A. cerebri media od svého

odstupu pokračuje laterálně mezi frontální a temporální lalok a běží ve fissura cerebri

lateralis. Zásobuje laterálně stranu hemisféry, kromě týlních laloků. Od a. cerebri media

dozadu k a. cerebri posteriori vede ramus communicans posteriori. Tím je Willisův

okruh uzavřen (Naňka, 2009, s. 269).
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Anatomie cévní stěny

Pro plnění funkce jednotlivých tepenných oddílů je klíčová jejich histologická

stavba. Stěna tepen se skládá ze tří vrstev – tunica intima, media, adventicia (externa).

Vnitřní intima je kryta buňkami endotelu. Nejde jen o prostou výstelku, nýbrž o důležitý


[…]


§ zajistíme periferní cévní přístup (pro aplikaci JKL a pro případnou léčbu

komplikací)

Po aplikaci JKL:

§ po dobu alespoň 30 minut observujeme vyšetřovaného, případně jej předáme do

péče zdravotnickému perzonálu

§ zajistíme dostatečnou hydrataci vyšetřovaného po dobu 24 hodin po aplikaci

JKL, ambulantní pacienty informujeme o nutnosti dostatečné hydratace v tomto

období

Vysokoosmolální JKL je možno podat:

- u nerizikových skupin nemocných bez alergické anamnézy a s normální funkcí

ledvin

- premedikace není nutná

Nízko-/izoosmolální JKL podáváme u rizikových pacientů, kam řadíme:

1. děti do 15 let

2. věk nad 70 let

3. alergie nebo astma bronchiale v anamnéze (dlouhodobě bez léčby)

4. léčená polyvalentní alergie nebo astma bronchiale + premedikace kortikoidy (viz

níže)

5. předchozí reakce na jodovou KL + premedikace kortikoidy (viz níže)

6. porucha funkce ledvin (hladina sérového kreatininu >130 μmol/l)

7. výkon bez zajištění řádné přípravy (perakutní výkon z vitální indikace při neznalosti

renálních funkcí nebo alergické anamnézy, nespolehlivý údaj o době lačnění apod.)

8. nestabilní klinický stav (srdeční selhávání, pooperační stavy…)

9. akutní cévní mozková ischemická příhoda

10. kumulace kontrastních vyšetření (CT, angiografie, IVU atd.)

11. diabetes mellitus

12. mnohočetný myelom

13. osoby s transplantovanou ledvinou

Premedikace rizikového pacienta (polyvalentní alergie, astma bronchiale, alergie na

JKL):

Prednison tbl: 40 mg (12-18 hodin před aplikací JKL) a 20 mg (6-9 hodin před aplikací

JKL)

v akutním případě, kdy není možné pacienta předem řádně připravit, podáváme

kortikoidy a antihistaminikum i.v. (např. methylprednisolonum 40 mg a 1mg

bisulepinum)

u závažných případů alergie se doporučuje premedikovat po dobu 24-48 hodin

ve spolupráci s anesteziologem, který je dostupný při vyšetření s aplikací JKL.

Relativní kontraindikace podání JKL:

1. závažná alergická reakce na předchozí podání JKL

2. těžké funkční poruchy ledvin a jater (kreatinin nad 300 μmol/l)

3. tyreotoxikóza (před podáním JKL nutno podávat tyreostatika – thiamazol: 3 dny

před a pokračovat 2 týdny po podání)

4. mnohočetný myelom (při podání JKL nutno zajistit řádnou hydrataci k prevenci

precipitace bílkoviny v ledvinách)

5. léčba a vyšetření radioaktivními izotopy jódu (JKL nesmí být podána 2 měsíce před

léčbou a izotopovým vyšetřením štítné žlázy)

U těchto stavů vždy zvážit provedení jiného typu vyšetření (UZ, MR), případně podání

alternativní kontrastní látky (CO2).

KONTRASTNÍ NEFROPATIE (KN)

Kontrastní nefropatie: je akutní zhoršení ledvinných funkcí vzniklé po podání JKL,

kde byla vyloučena jiná příčina. Je definována jako zvýšení sérového kreatininu o více

než 25 % či 44 µmol/l během 48 hodin oproti hladině před podáním JKL. Její incidence

u jedinců s normální hladinou kreatininu je 0-10 %. U nemocných s rizikovými faktory

však její incidence stoupá až na 25 %.

Rizikové stavy KN:

- diabetes mellitus (diabetická nefropatie s hladinou sérového kreatininu >100 μmol/l)

- perorální antidiabetika-biguanidy: nebezpečí laktátové acidózy při zhoršení

ledvinných

funkcí

- dehydratace

- kardiální dekompenzace

- podávání nefrotoxických léků (např. gentamycin, cisplatina, nesteroidní

antiflogistika, imunosupresiva)

- kumulace kontrastních vyšetření

Prevence KN

- dostatečná hydratace!

- perorálně zvýšit příjem tekutin 24 hodin před i po vyšetření (obzvláště

důležité u starších osob a v teplých letních měsících); 4 hodiny před

aplikací JKL omezit p.o. příjem na 100 ml/hod

- v případě intravenózní aplikace tekutin: podání 0,9% roztoku NaCl i.v.

rychlostí 1-2 ml/kg/hod po dobu minimálně 4 hodin před a 24 hodin po

vyšetření (množství i.v. podaných tekutin je nutno modifikovat u osob se

srdečním selháním)

- použití nízko-/izoosmolální JKL

- preferovat JKL s nízkou viskozitou

- biguanidy (perorální antidiabetika), nesteroidní antirevmatika, případně jiné

nefrotoxické léky vysadit 48 hodin před podáním JKL

- u katetrizačních výkonů zvážit podání alternativní KL (např. CO2)

- zvážit podání nefroprotektivních látek (acetylcystein, infuze hydrogenuhličitanu

sodného)

Upozornění: hemodialýza provedená i krátce po podání JKL nemůže efektivně zabránit

případnému rozvoji KN! Důraz je proto kladen na prevenci KN, především dostatečnou

hydrataci!

Maximální doporučená dávka jódové kontrastní látky:

U nemocných s normální funkcí ledvin (hladina sérového kreatininu < 100 μmol/l) a při

dostatečné hydrataci je horní orientační hranice dávky do 300 ml JKL s koncentrací 300

mg jódu/ml. U zhoršené funkce ledvin (kreatinin 130-300 μmol/l) klesá maximální

doporučené množství podané JKL pod 150 ml.

U nemocných s poškozenými renálními funkcemi lze vypočítat maximální dávku JKL

při optimální hydrataci dle vzorce:

5 x hmotnost (max 60 kg)
objem JKL (300 mg I/ml) v ml = hladina kreatininu μmol/l / 88