## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Novotná Dana, DiS

Studijní obor: Radiologický asistent

Oponent bakalářské práce: MUDr. Zdeněk Chudáček, Ph.D.

Katedra: radiologie a toxikologie

Název bakalářské práce: **Porovnání neinvazivního a invazivního vyšetření mozkových cév z pohledu praxe radiologického asistenta**

- Volba tématu :
1. Mimořádně aktuální
- ✓2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- ✓2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- ✓4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- ✓3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy)
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- ✓3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- ✓3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce :
1. Práci lze uplatnit v praxi
- ✓2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- ✓1. Výborná
2. Přijatelná

### 3. Nevyhovující

- Jazyková stránka :
1. Stylistika a) výborná
✓ b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika ✓ a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci :

1. nemám
- ✓ 2. mám tyto:

Postrádám mimo jiné :

1. Obsáhlejší zmínku o případných nedostatcích MRA a CTAG
2. Moderní rtg anatomii mozkových tepen s číslováním jehotlivých úseků
3. Bohatší výčet možných komplikací katetrizační angiografie
4. Popis moderních možností zobrazení při katetrizační angiografii ( rotační AG, 3D techniky, CT řezy pomocí C ramene s flat-panel detektorem aj.
5. Obsáhlejší zmínku o zásadní roli radiologického asistenta při regulaci radiační dávky při CT vyšetření, rozbor osobních radiačních dávek radiologických asistentů v rámci obou zkoumaných prostředí

Ve srovnání s teoretickou částí kde, převládají citace, překvapí čtenáře poměrně neobratné vyjadřování autorky v části praktické, např ... způsobilý dělat rozhodnutí ohledně MR sekvencí ... dále je ( pacient ) nacentrován na příslušnou oblast...rychlost snímků za sekundu ... K popisu úlohy radiologického asistenta u jednotlivých metodik je nevhodně připojen výklad principů některých speciálních technik, který by patřil do části teoretické.

V názvech procentuálních grafů se hovoří o celkových počtech ( Graf 3 a 4 ).

Další drobné připomínky :

- Str. 6 ...podobně jako CT **prokáže vzájemné posouzení** poruchy perfúze a difúze.
- Str. 9 ...dozadu k a.cerebri posteriori vede ramus communicans posteriori
- Str. 17 nevysvětlené zkratky , kupř. Hkt
- Str. 20 ...střed zůstává 10 až 14 dnů nadále hypertenzní
- Str. 22 ...**poučení pacienta s vyšetřením...**
- Str. 23 **Nevýhodou je dostupnost MR přístrojů ...**
- Str. 28 ... detekuje většinu **patologií...**
- Str. 34 ... s neurologickou symptomatičkou
- Str. 37 ... neurazové...
Přechodně mozkové ischemické záchvaty
- Str. 38 ...pomocí neinvasivním a invazivních zobrazovacích metod...
- Str. 39 **Ultravis**
- Str. 40 ... **vyjadřuje průtok krve KL ...**
- Str. 41 ...předpokládané **patologie ...**
...po aplikaci **bolu ...**
**Více detektorové**
- Str. 43 ... u některých nativních MR angiografie.
... získáme zdrojové data

- Str. 43 ... u některých nativních MR angiografie.
... získáme zdrojové data
- Str. 44 ... **přinese si sebou** žádanku...
... je poučen o riziku možných komplikací
- Str. 45 ... je důležitou součástí **angiografu**
- Str. 46 ... bubliny , které by zapříčinili ...
- Str. 50 ... **alergenicitou**...
- Str. 51 ...kontraindikace, které by mohli...
- Str. 52 ...použít **olověnou vestu**
- Str. 54 **Postavení RA vzrůstá** díky jeho manuální zručnosti, rychlosti a zkušenostech...

#### Shrnutí :

Práce se zabývá aktuálním tématem, které může mít výrazné dopady v praxi ( odměňování, rozdělování práce, změna kompetencí atp.). Pojetí praktické části v řadě ohledů nijak zásadně nesměřuje k objektivnímu průkazu proklamovaných tvrzení a autorka se často omezuje pouze na neúplný výčet každodenních úkonů, který je zřetelně ovlivněn zkušeností na konkrétním pracovišti. Potvrzení prvé i druhé hypotézy tak není opřeno o jasný objektivní důkaz. Zvláště potvrzení druhé z hypotéz by vyžadovalo mnohem hlubší analýzu, než která se předkládá prostým statistickým rozdělením jednotlivých výkonů v jednom zdravotnickém zařízení.

Ke cti autorky je třeba říci, že práci zpracovala pečlivě a odpovědně v teoretické i praktické části na úrovni svých možností.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ✓ 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
✓ 2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

#### Otázky :

1. Jak ovlivňuje meteorismus USG vyšetření mozkových tepen ( viz str. 50) ?
2. Podle Vašeho tvrzení na straně 42 musí být pacient lačný 4 hodiny před MRA vyšetřením, na straně 52 to popíráte. Upřesněte, jaká je skutečnost.
3. Jaké rozšíření kompetencí pro radiologického asistenta máte konkrétně na mysli na str.55 ?

Datum : 14.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce:
MUDr. Zdeněk Chudáček, Ph.D.